[image: image6.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ САНЧУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	21.05.2020

	№
	208

	пгт Санчурск

Об утверждении Методики расчета нормативов затрат,

определяющих размер родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования
В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьями 7, 43 Федерального закона от 06.10.2013 № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй 34 Устава муниципального образования Санчурский городской округ Кировской области, администрация Санчурского муниципального округа Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Методику расчета нормативов затрат, определяющих размер родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательных организациях Санчурского муниципального округа Кировской области согласно приложению 1.

2. Утвердить Перечень затрат, учитываемых при установлении родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории Санчурского муниципального округа Кировской области согласно приложению 2.

3. Утвердить Нормы расхода мягкого инвентаря в дошкольных образовательных организациях согласно приложению 3.

4. Утвердить Нормы расхода материалов хозяйственно-бытового назначения в дошкольных образовательных организациях согласно приложению 4.

5. Утвердить Нормы расхода медикаментов и перевязочных средств в дошкольных образовательных организациях согласно приложению 5.

6. Считать утратившим силу постановление администрации Санчурского района Кировской области от 08.05.2014 № 63 «Об утверждении методики расчета нормативов затрат, определяющих размер родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательных учреждениях Санчурского района».

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального округа по социальным вопросам, заведующего отделом социальной политики Христолюбову Г.Р.
8. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
Первый заместитель главы администрации

муниципального округа по экономике и финансам,

начальник управления финансов

М.С. Винюкова
Приложение 1

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Санчурского муниципального округа

Кировской области

от 21.05.2020 № 208
МЕТОДИКА

расчета нормативов затрат, определяющих размер родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательных организациях Санчурского муниципального округа Кировской области
1. Методика расчета нормативов затрат на присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательных организациях применяется при разработке нормативных правовых актов, определяющих размер взимаемой платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных учреждениях.

2. Под присмотром и уходом за детьми понимается комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня.

3. Затраты на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми – объем финансовых средств, в расчете на одного воспитанника, необходимый для оказания услуг по присмотру и уходу за детьми, осуществляемых образовательным учреждением, включая:

– расходы на приобретение продуктов питания;

– прочие расходы, связанные с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены, приготовления пищи.

4. Расчет затрат на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми осуществляется по формуле:

[image: image1.wmf]i

i

od

1

-

i

S

1

-

i

i

K

G

)

R

:

R

(

P

´

´

=

, где:

Рi – размер родительской платы за присмотр и уход за ребенком за один день пребывания в муниципальных казённых образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, с режимом работы 9-10 часов в день в i-м году;

[image: image2.wmf]

R

S

1

-

i

 – фактические расходы на продукты питания в муниципальных казённых образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, за год, предшествующий i-му году;

[image: image3.wmf]R

od

1

-

i

 – среднегодовое количество дней посещения ребенка в муниципальных казённых образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, в год, предшествующий i-му;

[image: image4.wmf]i

G

 – прогнозируемый индекс-дефлятор  изменения  расходов бюджета, устанавливаемый Правительством области при подготовке проекта закона Кировской области об областном бюджете на очередной финансовый год;

[image: image5.wmf]i

K

 – коэффициент удорожания стоимости родительской платы за присмотр и уход за детьми, устанавливаемый управлением образования администрации Санчурского муниципального округа Кировской области, для приобретения товаров хозяйственно-бытового назначения.
__________

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Санчурского муниципального округа

Кировской области

от 21.05.2020 № 208
Перечень

затрат, учитываемых при установлении родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории

Санчурского муниципального округа Кировской области.
Затраты учитываемые при установлении родительской  платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход ха детьми в муниципальных казённых дошкольных образовательных учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность на территории Санчурского муниципального округа включают в себя комплекс мер по организации питания и хозяйственно - бытового обслуживания детей, обеспечение соблюдения ими личной гигиены и режима дня:

- организация питания-продукты питания согласно рекомендуемым среднесуточным нормам питания.

- хозяйственно бытовое обслуживание детей - товары хозяйственно бытового назначения по утвержденным нормам расхода (см. приложения):

· моющие средства;

· дезинфицирующие средства;

· средства гигиены;

· медикаменты;

· приобретение мягкого инвентаря и спецодежды;

· приобретение хозяйственного инвентаря;

· приобретение посуды
__________
Приложение 3

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации

Санчурского муниципального округа

Кировской области

от 21.05.2020 № 208
Нормы расхода

мягкого инвентаря и спецодежды

 в дошкольных образовательных учреждениях
	№ п/п
	Наименование
	Единица измерения
	Норматив
	Срок использования (в годах)

	Мягкий инвентарь (на одного воспитанника в год)

	1
	Матрац
	штук
	0,2
	5

	2
	Одеяло шерстяное
	штук
	0,2
	5

	3
	Одеяло байковое
	штук
	0,2
	5

	4
	Пододеяльник
	штук
	0,7
	3

	5
	Простыня
	штук
	0,7
	3

	6
	Наволочка верхняя
	штук
	2
	1

	7
	Наволочка нижняя
	штук
	0,2
	5

	8
	Полотенце детское
	штук
	2
	1

	9
	Салфетка
	штук
	1
	1

	10
	На матрасник
	штук
	0,2
	5

	11
	Полотенце посудное
	штук
	0,25
	1

	12
	Клеёнка настольная
	штук
	0,04
	5

	13
	Подушка
	штук
	0,1
	10

	14
	Покрывало
	штук
	0,3
	3

	Спецодежда (на одного воспитанника в год)

	Халат белый
	штук
	0,03

	Халат цветной
	штук
	0,08

	Колпак поварской
	штук
	0,08

	Перчатки резиновые
	пара
	0,2

	Фартук
	штук
	0,05

_________

Приложение 4

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

Санчурского муниципального округа

Кировской области

от 21.05.2020 № 208
Нормы расхода

материалов хозяйственно – бытового назначения

 в дошкольных образовательных организациях
	№п/п
	Наименование
	Единица измерения
	Норматив
	Срок использования (в годах)

	Хозяйственные товары (на одного воспитанника в год)

	1
	Мыло туалетное
	кусок
	2,3

	2
	Сода кальцинированная
	пачка
	0,2

	3
	Моющие средства
	пачка
	0,5

	4
	Стиральный порошок
	килограмм
	0,6

	5
	Дезинфицирующие средства
	литр
	0,5

	6
	Средство для мытья посуды
	литр
	0,7

	7
	Туалетная бумага
	рулон
	1,8

	8
	Салфетки бумажные
	пачка
	0,5

	Хозяйственные товары ( на одну на группу в год)

	1
	Ткань поковочная для пола
	метр
	14,4

	2
	Швабра (веник)
	штук
	1,2

	3
	Лампа энергосберегающая
	штук
	3

	4
	Ёршик
	штук
	1

	5
	Ведро пластмассовое
	штук
	0,5

	6
	Ведро эмалированное
	штук
	1

	Хозяйственные товары (на учреждение в год)

	1
	Метла
	штук
	12

	2
	Горшок детский
	штук
	0,1

	Посуда (на одного воспитанника в год)

	1
	Тарелка суповая
	штук
	1
	1

	2
	Тарелка десертная
	штук
	1
	1

	3
	Тарелка мелкая
	штук
	1
	1

	4
	Кружка фарфоровая
	штук
	2
	0,5

	Посуда (на группу в год)

	1
	Ложка столовая
	штук
	1,5
	1

	2
	Ложка чайная
	штук
	0,2
	5

	3
	Ложка разливная
	штук
	0,3
	3

	4
	Доска разделочная
	штук
	1,2
	1

	5
	Нож
	штук
	0,3
	3

	Посуда (на учреждение в год)

	Кастрюля
	штук
	0,5
	2

	Миска
	штук
	1
	1

	Ковш
	штук
	1
	1

	Чайник
	штук
	0,5
	2

	Таз эмалированный
	штук
	2
	0,5

	Таз пластмассовый
	штук
	0,5
	2

	Сковорода
	штук
	0,1
	10

	Бак эмалированный
	штук
	0,1
	10

	Бак алюминиевый
	штук
	0,5
	2

	Тёрка
	штук
	1
	1

__________
Приложение 5

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

Санчурского муниципального округа
Кировской области
от 21.05.2020 № 208
НОРМЫ РАСХОДА

медикаментов и перевязочных средств

 в дошкольных образовательных организациях
	№п/п
	Наименование
	Единица измерения
	Количество на одного воспитанника в год

	1
	Лейкопластырь
	штук
	2,4

	2
	Термометр медицинский
	штук
	0,48

	3
	Бинт нестерильный
	штук
	3

	4
	Нашатырный спирт
	флакон
	0,36

	5
	Настойка йода 5 % 10мл
	флакон
	0,48

	6
	Вата медицинская 0,1
	кг
	0,12

	7
	Настойка бриллиантовой зелени 1 %
	флакон
	0,48

	8
	Перекись водорода 3 % 100 мл
	флакон
	0,48

	9
	Аскорбиновая кислота № 200 (для витаминизации питания)
	упаковка
	1,98

_________